
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 079/2024 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE 
DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB, O (A) 
Secretário (a) ordenador (a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e com 
base na Lei nº 14.133/2021, e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais, tendo em vista a manifestação do ordenador de despesa, que em análise aos 
documentos apresentados pela empresa vencedora, constatou o atendimento de todas as condições previstas no edita, 
aonde a empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no 
EDITAL, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como executar o objeto homologado nos termos e prazos 
estipulados. 
 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Homologação para pregão Eletrônico veiculado em Diário Oficial, 
para fins de publicidade e transparência, nos termos da Lei 14.133/2021, em consequência, fica convocado o(s) 
licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de contrato, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
 
- Empresa CB ELETRO E INFORMATICA LTDA, CNPJ 49.673.898/0001-58, vencendo no seguinte item, 003, 
com valor final de R$ 11.999,65.  
- Empresa LFN - COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 10.639.199/0001-56, vencendo no seguinte item, 005, 
com valor final de R$ 18.160,00.  
- Empresa MAC COPIADORA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA, CNPJ 
24.501.724/0001-87, vencendo no seguinte item, 004, com valor final de R$ 27.300,00.  
- Empresa MICROTECNICA INFORMATICA LTDA, CNPJ 01.590.728/0009-30, vencendo nos seguintes itens, 
001 e 002, com valor final de R$ 87.254,55.  
- Empresa MULTFORTE COMERCIO E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 14.402.647/0001- 
54, vencendo no seguinte item, 007, com valor final de R$ 64.800,00.  
- Empresa REPREMIG REPRESENTACAO E COMERCIO DE MINAS GERAIS LTDA, CNPJ 65.149.197/0002-
51, vencendo no seguinte item, 006, com valor final de R$ 34.300,00.  
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 243.814,20 (duzentos e quarenta e três mil e oitocentos e quatorze reais e vinte 
centavos). 

 
Patos – PB, 03 de abril de 2024. 

 
FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
CHAMADA PÚBLICA ELETRÔNICA N. 002/2024 

Agricultura Familiar – Lei nº 11.947/2009 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 075/2024 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) NAS QUANTIDADES ABAIXO ESPECIFICADAS E CONFORME 
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA, NO ÂMBITO DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO, DAS CRECHES E ESCOLAS, COM DISTRIBUIÇÃO DIRETAMENTE NA SEDE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E OU CRECHES E ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE 
PATOS-PB, O (A) Secretário (a) ordenador (a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei nº 14.133/2021, e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no 
processo em tela.  
 
R E S O L V E:  
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais, tendo em vista a manifestação do ordenador de despesa, que em análise aos 
documentos apresentados pela empresa vencedora, constatou o atendimento de todas as condições previstas no edita, 
aonde a empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no EDITAL, nos 
termos da Lei nº 14.133/2021, bem como executar o objeto homologado nos termos e prazos estipulados.  
 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Homologação para CHAMADA PÚBLICA ELETRÔNICA 
veiculado em Diário Oficial, para fins de publicidade e transparência, nos termos da Lei 14.133/2021, em 
consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de contrato, do citado diploma 
legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
 
- Empresa JORGE RODRIGUES DE AMORIM, CPF 048.666.434-12, vencendo com valor global de R$ 21.447,72. 
- Empresa ELIENE SIMOES NUNES, CPF 008.668.944-46, vencendo com valor global de R$ 10.945,82. 
- Empresa FRANCISCO SIMOES DA SILVA, CPF 541.491.774-49, vencendo com valor global de R$ 24.922,49. 
- Empresa IRINALDO LEOCADIO DA COSTA FILHO, CPF 095.535.724-13, vencendo com valor global de R$ 
10.945,82. 
- Empresa LEANDRO FERNANDES RODRIGUES, CPF 076.013.704-88, vencendo com valor global de R$ 
10.814,50. 
- Empresa ERALDO PEREIRA DE ARAUJO, CPF 087.153.734-60, vencendo com valor global de R$ 10.903,82. 
- Empresa MARIA MIRIAN DE SOUSA SILVA MARTINS, CPF 54.087.434/0001-08, vencendo com valor global 
de R$ 10.945,82. 
- Empresa Michely Oliveira Ceza, CPF 130.584.194-81, vencendo com valor global de R$ 11.920,63. 
- Empresa MARIA DA PENHA FARIA VALDEVINO RODRIGUES, CPF 052.916.114-13, vencendo com valor 
global de R$ 10.945,82.  
-Empresa EDIVANIA DA COSTA LEOCADIO, CPF 715.390.344-53, vencendo com valor global de R$ 
10.945,82. 
-Empresa CICERO DA SILVA ALVES, CPF 036.605.604-21, vencendo com valor global de R$ 10.705,82. 
-Empresa MARIA AMELIA MEDEIROS ANDRADE, CPF 043.834.904, vencendo com valor global de R$ 
41.205,33. 

-Empresa MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS ALMEIDA, CPF 034.094.504-40, vencendo com valor global 
de R$ 10.945,82. 
-Empresa MARIA DE FATIMA ALVES CAMBOIM, CPF 805.522.184-72, vencendo com global final de R$ 
13.699,07. 
-Empresa MARIA MIRIAN DESOUSA SILVA MARTINS, CPF 54.384.428/0001-04, vencendo com valor global 
de R$ 10.945,82. 
-Empresa UBIRAJARA SOARES, CPF 927.977.334-87, vencendo com valor global de R$ 13.666,22. 
-Empresa JOSE DA GUIA RODRIGUES, CPF 010.030.934-85, vencendo com valor global de R$ 10.945,82. 
-Empresa WIAMA DOMINGOS DE MEDEIROS, CPF 101.439.314-07, vencendo com valor global de R$ 
17.792,83. 
-Empresa MANUEL ALVES CAVALCANTE JUNIOR, CPF 051.118.024-10, vencendo com valor global de R$ 
10.945,82. 
-Empresa ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA, CPF 917.989.304-04, vencendo com valor global de R$ 22.009,22 
-Empresa MARIA REGINA DA SILVA ALVES, CPF 093.205.784-51, vencendo com valor global de R$ 
10.945,82. 
-Empresa LUCIANO FERNANDES RODRIGUES, CPF 054.305.224-90, vencendo com valor global de R$ 
10.945,82. 
-Empresa MARILENE LUCENA DOS SANTOS, CPF 488.431.801-34, vencendo com valor global de R$ 
13.666,22. 
-Empresa LAELSON QUIRINO DE LUCENA, CPF 102.517.254-05, vencendo com valor global de R$ 10.945,82. 
-Empresa FRANCISCA DA SILVA SOUSA, CPF 021.077.354-50, vencendo com valor global de R$ 10.945,82. 
-Empresa JOSE AILTON DE SOUSA SILVA, CPF 082.123.254-15, vencendo com valor global de R$ 10.945,82. 
-Empresa MARIA JOELMA DO NASCIMENTO LIMA, CPF 059.644.054-52, vencendo com valor global de R$ 
22.009,22. 
-Empresa MARIA JOSE ELIAS GOMES, CPF 204.651.494-72, vencendo com valor global de R$ 12.745,07. 
-Empresa SILVANIA PEREIRA GUEDES, CPF 349.906.288-70, vencendo com valor global de R$ 6.366,70. 
-Empresa ALZIRA DE ALENCAR FERREIRA, CPF 457.332.874-20, vencendo com valor global de R$ 7.211,73. 
-Empresa MANOEL PEREIRA DA SILVA, CPF 019.415.974-40, vencendo com valor global de R$ 14.298,00. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 431.978,25 (quatrocentos e trinta e um mil e novecentos e setenta e oito reais e 
vinte e cinco centavos).   

 
Patos, 02 de abril de 2024. 

 
ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
CREDENCIAMENTO ELETRÔNICO Nº 003/2024 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 080/2024 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO E 
SUPERIOR PARA ATENDER AS DEMANDAS ESPECÍFICAS DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, O 
(A) Secretário (a) ordenador (a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições 
legais e com base na Lei nº 14.133/2021, e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no processo 
em tela.  
 
R E S O L V E:  
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais, tendo em vista a manifestação do ordenador de despesa, que em análise aos 
documentos apresentados pela empresa vencedora, constatou o atendimento de todas as condições previstas no edita, 
aonde a empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no EDITAL, nos 
termos da Lei nº 14.133/2021, bem como executar o objeto homologado nos termos e prazos estipulados.  
 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Homologação para CREDENCIAMENTO ELETRÔNICO veiculado 
em Diário Oficial, para fins de publicidade e transparência, nos termos da Lei 14.133/2021, em consequência, fica 
convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de contrato, do citado diploma legal, sob as 
penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
 
- Empresa 54.254.986 GABRIEL MEDEIROS DE LUCENA, CNPJ 54.254.986/0001-55, vencendo com valor final 
de R$ 17.400,00. 
- Empresa 53.547.434 NICOLLY LIMA DE MEDEIROS, CNPJ 53.547.434/0001-72, vencendo com valor final de 
R$ 17.400,00. 
- Empresa 53.507.264 NATANAEL DOS SANTOS NUNES MARQUES, CNPJ 53.507.264/0001-00, vencendo 
com valor final de R$ 17.400,00. 
- Empresa ADRIANA DOS SANTOS SOUSA 91095395491, CNPJ 44.814.516/0001-45, vencendo com valor final 
de R$ 17.400,00. 
- Empresa 54.093.330 MICHELLE LUCENA DE MORAIS, CNPJ 54.093.330/0001-06, vencendo com valor final 
de R$ 17.400,00. 
- Empresa 54.017.839 GIZELLY DA SILVA SANTOS, CNPJ 54.017.839/0001-61, vencendo com valor final de 
R$ 17.400,00. 
- Empresa 54.087.434 SAMUEL HENRIQUE GOMES LEITE, CNPJ 54.087.434/0001-08, vencendo com valor 
final de R$ 17.400,00. 
- Empresa MARIA CLAUDIA LIMA CHAVES SILVA 05362097407, CNPJ 47.302.127/0001-29, vencendo com 
valor final de R$ 17.400,00. 
- Empresa 54.384.428 NATHALYA RODRIGUES DA SILVA LIRA, CNPJ 54.384.428/0001-04, vencendo com 
valor final de R$ 17.400,00.  
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 156.600,00 (cento e cinqüenta e seis mil e seiscentos reais). Patos – PB,  

 
Patos, 02 de abril de 2024. 

 
HELENA WANDERLEY DA NOBREGA LIMA 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Habitação 

 
CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Processo Administrativo n° 043/2024 
Pregão Eletrônico nº 020/2024 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 818/2024. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CONTRATADO: HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO DE INFORMATICA E SERVICOS LTDA,  
CNPJ:40.689.972/0001-50 

PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2024 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES DE INFORMÁTICA TIPO IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITUA MUNICIPAL DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$  176.952,10 (CENTO E SETENTA E SEIS MIL E NOVECENTOS E CINQUENTA 
E DOIS REAIS E DEZ CENTAVOS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 2.1. O prazo de vigência da contratação vai até o final do exercício 
financeiro vigente, contados do assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021  

 
Patos/PB, 25 de Março de 2024. 

 
FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Processo Administrativo n° 043/2024 
Pregão Eletrônico nº 020/2024 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 819/2024. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CONTRATADO: INSUMATEK TECNOLOGIA LTDA, CNPJ:51.853.770/0001-18 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES DE INFORMÁTICA TIPO IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITUA MUNICIPAL DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$411.740,00 (QUATROCENTOS E ONZE MIL E SETECENTOS E QUARENTA 
REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA:  O prazo de vigência da contratação vai até o final do exercício financeiro vigente, 
contados do assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021  
 

Patos/PB, 25 de Março de 2024. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

AVISOS E EDITAIS 
 
Pregão Eletrônico nº: 027/2024– PMP. 
Processo Administrativo nº 070/2024 
 
Ref.: Recurso Administrativo 
Impugnante: REJUVI ATACADISTA LTDA 
 

Publicação Decisão 
 

Tendo em vista tudo o que consta do processo administrativo, decido CONHECER do recurso apresentado 
pela empresa REJUVI ATACADISTA LTDA inscrita no CNPJ de nº 53.824.879/0001-52 pela tempestividade 
e no mérito julgá-lo IMPROCEDENTE, em razão da Empresa COMERCIAL SOUZA LTDA ter cumprido o 
solicitado no Edital. 
 

Patos (PB), 01 de abril de 2024. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

Pregão Eletrônico nº: 026/2024– PMP. 
Processo Administrativo nº 069/2024 
 
Ref.: Recurso Administrativo 
Impugnante: 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA 
 

Publicação Decisão 
 

Tendo em vista tudo o que consta do processo administrativo, decido CONHECER do recurso apresentado 
pela empresa 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA inscrita no CNPJ de nº 
07.766.048/0002-35 pela tempestividade e no mérito julgá-lo IMPROCEDENTE, em razão da Empresa P.A.S. 
SANTANA LTDA ter cumprido o solicitado no Edital. 

 
Patos (PB), 03 de abril de 2024. 

 
FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2024 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 103/2024 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE 
BOMBONIERE VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB, nos termos da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, e demais legislação aplicável, 
informar ao (s) licitante (s) interessados as seguintes datas. 
 

Data para cadastro de propostas:    04/04/2024 às 09:00 horas;  
Data para abertura de propostas:    16/04/2024 às 09:00 horas;   
Início da sessão pública de lances:   16/04/2024 às 09:01 horas (horário de Brasília). 
 
Critério de Julgamento: menor preço 
Situação: Divulgada no PNCP 
MODO DE DISPUTA: Aberto 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim 
 

R$ 144.139,00 
Cento e quarenta e quatro mil e cento e trinta e nove reais 
 

O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765. 
 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 03 de abril de 2024. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

GOVERNO MUNICIPAL 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


